
ДУМА  ТАЛИЦКОГО  ГОРОДСКОГО  ОКРУГА

Седьмой созыв

РЕШЕНИЕ

от 21 февраля 2024 года    № 14

г. Талица

Об  итогах  оперативно-служебной

деятельности  Отдела  МВД  России

«Талицкий» за 2023 год

В  целях  реализации  права  представительного  органа  местного

самоуправления на получение достоверной информации о деятельности органа

внутренних дел, о состоянии правопорядка на обслуживаемой им территории,

обеспечения  открытости  и  публичности  в  деятельности  полиции,  развития

системы  общественного  контроля  над  деятельностью  полиции,  обеспечения

взаимодействия  полиции  с  муниципальными  органами,  повышения  уровня

доверия граждан к сотрудникам органов внутренних дел, заслушав заместителя

начальника  Отдела  МВД России «Талицкий» Пряхина  Э.М.,  руководствуясь

пунктом 3 статьи 8 Федерального закона от 7 февраля 2011 года № 3-ФЗ «О

полиции», приказом МВД РФ от 30 августа 2011 года № 975 «Об организации и

проведении отчетов должностных лиц территориальных органов МВД России»,

Дума Талицкого городского округа

РЕШИЛА:

1. Информацию об итогах оперативно – служебной деятельности Отдела

МВД России «Талицкий» за 2023 год принять к сведению (прилагается).

2.  Рекомендовать  Администрации  Талицкого  городского  округа

рассмотреть  возможность  выделения  земельного  участка  в  районе  улиц

Циховского и Чулкова в городе Талица для размещения смотровой площадки

для осмотра транспортных средств, в том числе грузовых, в целях улучшения

оказания государственных услуг населению Отделом МВД России «Талицкий».

2.  Направить  копию  настоящего  решения  в  Отдел  МВД  России

«Талицкий».

Председатель Думы

Талицкого городского округа                      Е.Г.  Забанных



Об итогах оперативно - служебной деятельности ОМВД России «Талицкий»1

за 12 месяцев 2023 года» к заседанию Думы Талицкого городского округа 

В  2023  году  на  обслуживаемой  территории  наблюдается  на  7,2%

снижение общего количества зарегистрированных преступлений (с 585 до 543).

Раскрываемость преступлений составила 74,9%.

Уровень преступности в расчёте на 10 тысяч населения составил 131,5%

преступлений,  что  является  выше  среднеобластного,  показатель  которого

составляет 116,5% преступлений.

По  итогам  12  месяцев  2023  года  количество  зарегистрированных

преступлений, раскрытых по «горячим следам», составило 250, доля раскрытых

преступлений в дежурные сутки составила 46,0%. 

Особого  внимания  по-прежнему  требует  борьба  с  тяжкими  и  особо

тяжкими  преступлениями.  За  12  месяцев  2023  года  зарегистрировано  101

преступление данного вида, раскрываемость выросла до 67,9%. 

Снизилось  количество  преступлений,  совершенных  против  личности  (-

22,7%; 17). В структуре указанных преступлений совершено 3 (-25,0%) убийства,

3 (-62,5%) факта умышленного причинения тяжкого вреда здоровью, 2 (-66,7%)

изнасилования.  

Одним из эффективных способов предупреждения тяжких преступлений

является выявление превентивных составов. За 2023 год сотрудниками ОМВД,

было выявлено 184 преступления превентивной направленности. 

Увеличилась результативность по выявлению преступлений, связанных с

незаконным оборотом наркотиков, выявление преступлений данной категории

увеличилось  на  17,6%  и  составило  20  преступлений.  Раскрываемость

преступлений  данного  вида  увеличилась  на  8,9%  и  составила  65,2%.  Из

незаконного  оборота  изъят  1397  грамм наркотических  средств.  В  2023  году

задокументировано  4  фигурантных  сбыта,  которые  направлены  в  суд,  в

отношении 3 лиц. Раскрываемость сбытовых составов увеличилась составила

33,3%.      

По  итогам  2023  года  удалось  улучшить  ситуацию  по  раскрытию

преступлений в сфере незаконного оборота оружия. Выявлено 6 преступлений

данной категории, в отношении 4 лиц, направлены уголовные дела в суд.

Удалось  достичь  положительной  тенденции  в  работе  ОМВД  по

пресечению  преступности  среди  несовершеннолетних.  Подростковая

преступность  снизилась  на  42,9%.  В 2023  году  6  несовершеннолетних

совершили  4  преступления.  В  группах  несовершеннолетних  совершено  2

преступления. В отношении несовершеннолетних совершено 55 преступлений,

что на 17,0% выше аналогичного периода прошлого года.  Вместе с  тем,  по

результатам проведенной профилактической работы, в 2023 году не допущен

рост совершения преступлений родителями в отношении своих детей (-14,7%;

29).

В  рамках  профилактики  семейного  неблагополучия,  безнадзорности  и

правонарушений  несовершеннолетних,  а  также  недопущения  совершения

преступлений  сотрудниками  ОМВД  во  взаимодействии  с  субъектами

1 Далее – «ОМВД»



профилактики  было  проведено  234  различных  целенаправленных

профилактических рейдовых мероприятий.

Благодаря  проведенным  профилактическим  мероприятиям,  удалось

добиться  снижения  числа  преступлений,  совершенных  лицами,  ранее

совершавшими преступления на 6,1% (с 327 до 307) (удельный вес преступных

деяний в  общей структуре  преступности:  75,2%).  Алкогольная  преступность

снизилась на 20,8% (с 289 до 229) (удельный вес преступных деяний в общей

структуре преступности: 51,1%). 

Эффективным  инструментом  профилактики  совершения  повторных

преступлений является административный надзор. За отчетный период на учете

состояло  52  лица,  находящихся  под  административным надзором и  70  лиц,

формально подпадающих под административный надзор. К административной

ответственности  привлечено  50  поднадзорных  лиц,  составлено  344

административных  протокола  за  нарушение  административного

законодательства, из них по ст.19.24 КоАП РФ – составлено 302 протокола. 17

лицами,  состоящими  под  административным  надзором,  совершено  27

преступлений,  из  них  по  ст.  314.1  УК РФ  -  12  преступлений.  Несмотря  на

системное  проведение  профилактической  работы,  в  2023  году  данной

категорией  граждан  совершено  7  преступлений  не  превентивной

направленности (уровень прошлого года).

В  Талицкий  районный  суд  направлено  17  исковых  заявления  об

установлении  дополнительных  административных  ограничений,  из  них

направлено 5 исковых заявлений об установлении административного надзора,

6  на  установление  дополнительных  ограничений.  Все  исковые  требования

удовлетворены,  установлен  административный  надзор  и  дополнительные

административные ограничения. Также в суд направлено 6 исковых заявлений

о  продлении  срока  административного  надзора,  которые  также  были

удовлетворены.

В  2023  году  в  производстве  следствия  и  дознания  расследовано  и

направлено  в суд – 297 уголовных дел на 351 преступный эпизод, в отношении

297 лиц. 
В  2023  году  находилось  в  розыске  25  лиц,  без  вести  пропавших  и

утративших  родственные  связи,  из  них  10  объявлено  в  розыск  в  2023  году,

остаются  не  найденными  15,  в  т.ч.  -  2  несовершеннолетних.  На  учёте

неопознанных трупов  не значится. Остаются не разысканными 2 преступника.

Благодаря  проводимому  комплексу  профилактических  мероприятий,

удалось снизить число совершенных дорожно-транспортных происшествий. В

2023  году зарегистрировано 27  учетных ДТП (-18,2%;  33).  Число   граждан,

получивших ранения различной степени тяжести уменьшилось на 10,8% (с 37

до  33),  3  человека  погибли  в  ДТП  (-40,0%;  5).  С  участием  детей

зарегистрировано  2  дорожно-транспортных  происшествия  (-33,3%;  3),  в

которых  погиб  1  несовершеннолетний  и  получил  травмы  1

несовершеннолетний (АППГ – 1 погиб, 3 травмы). 

На территории обслуживания ОМВД было поставлено на миграционный

учет 515 иностранных граждан, из  них 473 -  по месту пребывания,  42 – по

месту  жительства.  Снизилось  количество  преступлений  совершенных,  как

иностранными гражданами (-75,0%; с 8 до 2), так и в их отношении (-50,0%; до

1).    



Благодаря проводимой работе ОМВД по снижению некомплекта, удалось

незначительно  сократить  отток  личного  состава  в  2023  году.  При  штатной

численности  219  единиц аттестованного состава,  некомплект  аттестованного

личного состава составляет 26 единиц или 11,9%. 

В 2023 году на обслуживаемой территории на фоне снижения количества

имущественных  преступлений,  значительно  возросло  число  совершенных

преступлений, связанных с хищением денежных средств граждан, совершенных

дистанционным  способом  –  92  (+87,7%;  49).  Доля  в  общем  числе

зарегистрированных  преступлений  против  собственности  составила  11,5%.

Доля в общей структуре преступности составила 5,1%. Раскрываемость данного

вида преступлений составила 18,5%. 
В 2023 году увеличилось на 133,3% (с 9 до 21) количество привлеченных к

уголовной ответственности лиц за совершение данного вида преступлений. При

этом значительно, увеличилось общее количество приостановленных уголовных

дел, совершенных с использованием информационно – телекоммуникационных

технологий2 на 83,7% (с 37 до 68).

В 2023 году зарегистрировано 28 краж с банковских счетов (п. «в» ч.3

ст.158  УК  РФ),  из  них  раскрыто  16,  раскрываемость  составила  61,5%,

привлечено к уголовно ответственности 19 лиц.

За  2023  год  на  обслуживаемой  территории  было  совершено  64

мошенничества, совершенные с использованием ИТТ, что на 34 преступления

больше,  чем  за  2022  год,  рост  составил  113,3%.  Доля  в  общей  структуре

преступности составила 11,8%. 

Несмотря  на  проводимую  сотрудниками  ОМВД  профилактическую

работу,  как  через  средства  массовой  информации,  так  и  при  личных

беседах,проведении собраний и встреч в  трудовых коллективах,  данный вид

преступлений  продолжает  оказывать  значительное  влияние  на  динамику  и

структуру преступности.
Жертвами преступлений становились люди разной возрастной категории от

16 до 86 лет (до 60 лет – 39, от 60 до 80 лет – 38, от 80 лет и выше - 7). 

По  способу:  «попал  в  аварию»  -  20,  под  видом  сотрудников

правоохранительных органов - 16, под видом банковских работников - 12, под

видом «Госуслуг» -  12,  смена «сим-карты» -  9,  под видом МКК – 7,  взлом

ватсап - 6, при покупке товаров в социальных сетях - 4, брокерский счет-1, под

видом ИП – 1 и др.
Следует отметить, что более 80% совершенных преступлений по п. «г» ч.3

ст.158,  ст.  159  УК  РФ  по  фактам  мошенничеств,  а  также  хищений  денежных

средств  со  счетов  граждан  совершены  «бесконтактным  способом»,  путем

перечисления денежных средств со счетов граждан посредством предоставления

потерпевшими паролей доступа к счетам.

Сотрудниками ОМВД в рамках исполнения указания Главного управления

среди  пожилых  людей  (60+,  80+)  ежедневно  проводятся  беседы

профилактического характера. 

В  связи  с  ростом  данного  вида  преступлений,  в  рамках

межведомственного взаимодействия с Администрацией Талицкого городского

округа,  в  2023  году  изготовлены и  размещены в  центре  города  Талица  и  в

поселке Троицкий баннеры   с информацией профилактического характера. 

2 Далее – «ИТТ»



В 2023 году на 60,0% снижены результаты по выявлению преступлений

экономической  направленности:  задокументировано  2  преступления,

производство предварительного следствия по которым обязательно, из них 1

фигурантное тяжкое преступление, с  учетом коррупции.  В суд направлено 1

уголовное  дело  в  отношении  1  лица,  совершившего  преступление  данной

категории.

В 2023 году раскрыто 8 преступлений, относящихся к категории прошлых

лет,  в  том  числе  2  преступления,  относящиеся  к  категории  тяжких  (75%

составляют преступления против собственности).

В 2023 году оставался высоким уровень преступной активности на улице.

При  снижении  на  5,2%  числа  преступлений,  зарегистрированных   в

общественных  местах  (109),  увеличилось  количество  преступлений,

совершенных на улице на 20,3% (83). 

Всего в 2023 года в подразделении делопроизводства и режима ОМВД

зарегистрировано 997 письменных обращений граждан и организаций,  в том

числе  620  заявлений,  306  запросов,  31  жалоба,  39  информаций  и  1

предложение. 

Увеличение  количества  зарегистрированных  обращений  граждан  и

организаций в основном произошло за счет увеличения поступивших запросов

граждан и организаций, а также за счет увеличения поступивших заявлений о

преступлениях, об административных правонарушениях.  

Из  поступивших  обращений  перерегистрировано  в  КУСП  –  485,

находятся  на  рассмотрении –4.  Из  общего  числа  рассмотренных обращений

граждан  -  101  не  поддержано,  127  разъяснено,  48  информаций  приняты  к

сведению. 

Запросов  и  обращений  депутатов  и  представителей  органов  местного

самоуправления о недостатках и нарушениях в работе сотрудниками ОМВД за

12 месяцев 2023 года не поступало.

За 12 месяцев 2023 года в органы внутренних дел поступило 9138 (+3,6%;

8819)  заявлений  на  получение  государственных  услуг,  в  том  числе

в электронном виде – 5068 (55,5% от общего числа), из них по линии ГИБДД -

5844,  из  них  в  электронном виде  2750  (47,0% от  общего  числа),  по  линии

отделения  по  вопросам  миграции  -  3294,  из  них  в  электронном  виде  2318

(70,3% от общего числа). На качество предоставления государственных услуг

жалоб  от  граждан  не  поступало,  процент  удовлетворенности  качеством

оказания государственных услуг составил 100%. 

В  период  с  15  сентября  по  1  ноября  2023  года  в  соответствии  с

требованием  приказа  МВД  России  №  777  «Об  организации  постоянного

мониторинга  общественного  мнения  о  деятельности  полиции»,  «Об

организации  мониторинга  общественного  мнения  о  деятельности  полиции  в

2023 году», организовано и проведено при взаимодействии с Общественным

советом при  ОМВД России «Талицкий»,  изучение  общественного  мнения  о

состоянии  криминогенной  обстановки  и  оценки  деятельности  органов

внутренних дел.

По результатам опроса было изучено мнение населения о деятельности

полиции в Талицком районе. 

В  анкетировании  приняло  участие  300  человек,  из  них  149  (498%)

ответили, что чувствуют себя защищенными от преступных посягательств на



жизнь  и  здоровье,  175  (57,7%)  доверяют  полиции  в  обеспечении  личной  и

имущественной безопасности.

В  результате  изучения  мнения  населения  выяснилось,  что  137

опрошенных  является  женский  пол  (45,2%),  мужчин  было  опрошено  –  163

(53,8%).  195  жителей  (64,3%)  жителя  ответили,  что  обращались  в  органы

внутренних  дел  за  получением  государственных  услуг.  Уровень  доверия  к

ОМВД находится на среднем уровне.

В 2023 году сотрудниками полиции обеспечена охрана правопорядка при

проведении  111  массовых  мероприятий,  в  которых  приняло  участие  12855

человек. Сотрудники полиции приняли участие в обеспечении ООП указанных

мероприятий 725 раз, ДНД – 13, казаки – 34, работники ЧОО – 20.  В период

проведения  мероприятий  грубых  нарушений  общественного  порядка  не

допущено.

В целях  взаимодействия  по  вопросам борьбы с  преступностью ОМВД

организовано  надлежащее  и  успешное  взаимодействие  с  администрацией

Талицкого городского округа. В рамках реализации муниципальных целевых

программ предусмотрены и утверждены средства на выполнение мероприятий

правоохранительной деятельности. 

На  территории,  обслуживаемой  ОМВД  реализуется  1  комплексная

программа  по  профилактике  правонарушений.  Постановлением

Администрации  Талицкого  городского  округа  №  2  от  14.01.2014  года  «Об

утверждении  муниципальной  программы  «Обеспечение  общественной

безопасности  на  территории  Талицкого  городского  округа  до  2024  года»,

утверждена  программа  профилактики  на  2014-2024  годы,  этим  же

постановлением отменены все ранее существующие программы. 

Кроме  того,  отдел  полиции  Талицы  по  –  прежнему,  активно

взаимодействует со средствами массовой информации. Информация о каждом

значимом мероприятии незамедлительно  доводится  до  представителей  масс-

медиа. За 12 месяцев 2023 года критических публикаций в местных средствах

массовой информации по вопросам деятельности территориального органа не

размещалось.

Прогноз развития криминальной ситуации на территории обслуживания

ОМВД  России  «Талицкий»  до  конца  2023  года  оставался  благоприятным,

тенденция снижения числа регистрируемой преступности продолжится. Вместе

с  тем,  в  ближайшей  перспективе  может  негативно  повлиять  кадровый

некомплект ОМВД, составляющий на 30.12.2023 – 11,9%. 

Подводя  итоги  работы,  считаю  необходимым,  обратить  внимание

депутатов  на  необходимость  проведения  работы  направленной  на

профилактику мошенничества в отношении жителей нашего района и отбору

лиц по своим деловым качествам подходящих для оформления на службу в

ряды ОМВД России «Талицкий».

В  рамках  взаимодействия  органов  местного  самоуправления  и  ОМВД

России  «Талицкий»,  прошу  внести  в  решение  заседания  Думы  Талицкого

городского  округа  следующее  предложение: оказать  содействие  ОМВД  в

выделении  смотровой  площадки  для  транспортных  средств,  в  том  числе

грузовых, в целях улучшения оказания государственных услуг населению,

В  завершении  выступления  хотелось  бы  отметить,  что,  несмотря  на

имеющиеся  недостатки  в  оперативно-служебной деятельности,  принимаемые



меры  организационного  и  практического  характера  позволяют  обеспечивать

общественный  порядок  и  общественную  безопасность  на  территории

Талицкого городского округа. 

 


